ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HỘ ĐỘ

            Số:    /UBND
V/việc đề nghị tháo gỡ vướng mắc

trong việc ách tắc mương thoát

nước của các hộ NTTS

tại vùng Hà Vooc,

thôn Tân Qúy.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hanh phúc

               Hộ Độ, ngày 17 tháng 04 năm 2024

 Kính gửi:

           - Uỷ ban nhân dân huyện Lộc Hà;

                                       - Phòng Tài nguyên môi trường huyện ;

                                       - Phòng Kinh tế hạ tầng huyện;

                                       - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

 - Phòng Tài chính kế hoạch huyện.

                Ngày 12/04/2024 các phòng ngành liên quan đã về làm việc với Uỷ ban

nhân dân xã và HTX Hà Vooc  về việc hiện nay tại khu vực NTTS tại vùng Hà

Vooc, thôn Tân Qúy với diện diện tích khoảng gần 50 ha, có trên 100 lao động

đang sản xuất NTTS tại đây đang bị ô nhiễm môi trường nghiêm trọng do việc cấp

và thoát nước cho khu vực nuôi trồng đều ở một cống kể cả nước thải khu dân cư ra

nên gây ảnh hưởng rất lớn đến việc NTTS của các hộ gia đình. Uỷ ban nhân dân xã

báo cáo nội dung cụ thể sau:

              Trước đây tại khu vực NTTS Hà Vooc có mương thoát nước thải từ giáp

với địa phận xã Thạch Mỹ, xuyên qua đường Quốc lộ 15B về đến cống ông Liên

nhưng thời điểm năm 2017 Nhà nước đã quy hoạch đất Thương mại dịch vụ dọc

tuyến Quốc lộ 15B chưa đồng bộ nên  ảnh hưởng đến việc tiêu thoát nước của vùng

NTTS Hà Vooc dẫn đến ô nhiễm môi trường gây thiệt hại cho các hộ nuôi trồng tại

khu vực này.

 Qua kiểm tra hiện trạng tại thực địa Uỷ ban nhân dân xã nhận thấy việc

xây mương thoát nước nhằm giải quyết những vấn đề vướng mắc trên là hết sức

cần thiết. Tuy nhiên hiện nay ngân sách địa phương chưa thể đảm bảo được việc

xây dựng trên nhằm đáp ứng nguyện vọng và quyền lợi chính đáng cho các hộ

NTTS. Nay Uỷ ban nhân dân xã kính trình và đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện; và

các phòng ngành liên quan quan tâm, xem xét,  nghiên cứu phương án bố trí ngân

sách để hỗ trợ địa phương xây dựng tuyến mương thoát nước từ Quốc lộ 15B đến

cống ông Liên tạo điều kiện thuận lợi cho các xã viên HTX Hà Vooc yên tâm sản

xuất và NTTS đảm bảo đời sống dân sinh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                Trương Bá Khanh

		2024-04-17T08:56:52+0700

		chutich.hodo@hatinh.gov.vn
	2024-04-17T09:13:09+0700

		2024-04-17T09:15:26+0700